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Jeg skal hermed anbefale samtlige de 
stillede Ændringsforslag til Vedtagelse. 
Naar min Begrundelse af dem er blevet 
saa kortfattet, skyldes det, som ærede 
Medlemmer vil kunne forstaa, at samtlige 
Forslag er stillede af den højtærede Mini- 
ster og tiltraadte af hele Udvalget. Jeg 
har derfor ikke fundet Anledning til at 
lægge mere Beslag paa Tinget Tid. 

Marott: Der findes paa dette Budget 
omtalt forskellige Samraad, som er foran- 
ledigede af Socialdemokratiet. Jeg skal til- 
lade mig at omtale et enkelt af dem; de 
andre vil blive refereret af andre ærede 
Medlemmer. Det Samraad, som jeg gerne 
vil gøre en Bemærkning omj findes under 
Nr. 143 i Betænkningen, hvor det medde- 
les, at der er forhandlet om Lønning til 
0velsesskolernes Lærere ved Seminarierne 
i Skaarup, Ranum og Jellinge. Jeg skal 
oplyse, at det særlig er Tredielæreren ved 
Skaarup Øvelsesskole, som har rejst denne 
Sag, idet han føler sig i høj Grad foru- 
rettet ved den Løn, som ydes ham. I  øvrigt 
har denne Sag medført en Forhandling i 
Finansudvalget om Ekstraløn i det hele 
for de Lærere ved Seminarierne, som til- 
lige underviser ved Seminariernes Øvelses- 
skoler. Forholdet er ved Skaarup Semi- 
narium saaledes, at Førstelærerens Begyn- 
delsesløn er 2,700 Kr., Andenlærerens Be- 
gyndelsesløn er 1,800 Kr., og Tredielære- 
rens Løn er 1,400 Kr.; men medens de 
andre foruden denne Pengeløn tillige har 
Fribolig og Brændsel, er dette ikke Til- 
fældet for Tredielærerens Vedkommende. 
Nu har man paa Seminariet søgt at raade 
Bod derpaa ved at tilbyde ham tillige at 
undervise i Sløjd, men det er selvfølgelig en 
daarlig Ordning, at man for at sætte Løn- 
nen op vil lægge mere Arbejde paa en 
saadan Mand, idet hans Stilling som Læ- 
rer for baade Børnene 016 Seminarieeleverne 
selvfølgelig kræver Mandens hele daglige 
Arbejdskraft; derfor har han indsendt et 
Andragende til Undervisningsministeriet 
og anmodet om at blive nogenlunde lige- 
stillet med de øvrige Lærere, det vil altsaa 
sige, at han faar Bolig og Brændsel eller 
ogsaa en Godtgørelse derfor som Tillæg til 
sin Løn. 

Dette Spørgsmaal for denne enkelte 
Mands Vedkommende har som sagt foran- 
lediget, at Finansudvalget har taget hele 
Spørgsmaalet om at betale Ekstraløn til de 
Lærere ved Seminarierne, som tillige un- 
derviser ved Øvelsesskolerne, op, og jeg vil 
da tilføje, at Ordningen af denne Sag ikke 
alene gælder Skaarup Seminarium, men til- 

lige Jellinge og Ranum. Jeg vil gerne an- 
befale den højtærede Minister at søge for 
det første de nødvendige Oplysninger om 
Forholdene i den Henseende paa de nævnte 
Seminarier, og derefter søge hurtigst mu- 
ligt at tilvejebringe en Ordning, som de 
paagældende Lærere sikkert med Rette 
kan kræve; ganske specielt vil jeg bede 
den højtærede Minister tage sig af denne 
Mand i Skaarup, der i Virkeligheden er 
meget ilde stillet med den lave Løn, han 
har for det store Arbejde, han maa udføre. 

Vilhelm Rasmussen: Der er i Be- 
tænkningen paa Sp. 349 fL afgivet en ret 
udførlig Beretning om de Danskprøver, der 
er foretagne af det højtærede Undervis- 
ningsministerium, og det foreslaas, som 
ærede Medlemmer vil have set, at forhøje 
den Bevilling, der skal til, for at disse 
Prøver kan blive foretaget. Det giver mig 
Anledning til at gøre et Par BemærkniÜ- 
ger om denne Sag til Supplering af det, 
jeg ved en tidligere Lejlighed har frem- 
ført. Det bør nemlig staa alle her i  dette 
høje Ting klart, at der i Skolekredse over- 
vejende er en ganske overordentlig stærk 
Misfornøjelse med de foretagne Forsøg, og 
som et, Udtryk for denne Misfornøjelse har 
jeg medtaget det sidste Hefte af det pæ- 
dagogiske Tidsskrift ,;Vor Ungdom", hvori 
der er 'aftrykt et Foredrag, der er holdt af 
Overlærer Johannes Højrup fra Nyborg i 
Pædagogisk Selskab angaaende denne 
Danskprøve. Med den højtærede For- 
mands tilladelse skal jeg til Oplysning for 
det høje Ting citere et Par Linier, - som 
viser, hvorledes denne Mand, der. er i Be- 
siddelse af Sagkundskab, ser paa de af 
Undervisningsministeriet foretagne Prøver. 
Han sammenfatter sine Betragtninger i 
følgende Bemærkninger: 홢Skal jeg nu til 
sidst besvare det opstillede Spørgsmaal: 
Er  Angrebene . paa Folkeskolens Dansk- 
undervisning berettiget, da maa Svaret 
blive: Nej. Angrebene er baade uberet- 
tigede | og uretfærdige, og Ministeriets 
Prøve har ikke virket vejledende, men 
vildledende overfor Befolkningen". Det 
er, synes jeg, meget stærke Ord at bruge 
om denne Prøve, der er foretaget for at 
komme til Klarhed over, hvorledes det for- 
holder sig med; Danskundervisningen i den 
danske Folkeskole. Han siger derefter til 
Slutning nogle Bemærkninger, som jeg 
maaske maa have Lov til at oplæse, i 
hvilke han fremsætter sine Ønsker med 
Hensyn til det h e r .  omhandlede Spørgs- 
maal. Han siger: 홢Jeg vil derfor til Slut 
udtale Haabet ,om, at Ministeriet af Ret- 


